EDITAL Nº 8/2021/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 03 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 23243.002670/2021-46
DOCUMENTO SEI Nº 1188409

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, no uso de suas atribuições legais e, por meio do Departamento de Extensão,
TORNA PÚBLICO o Processo de seleção de servidores em exercício para capacitação em Língua
Inglesa em parceria com a Regional English Language Office - RELO, da Embaixada dos Estados Unidos no
Brasil, por meio do Programa Virtual English Language Fellow.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DO PROGRAMA
1.1 Este edital tem como objetivo selecionar participantes para cursos de capacitação para

servidores vinculados ao Programa Virtual English Language Fellow, da Regional English Language Office -
RELO, um braço da Embaixada dos Estados Unidos no Brasil, que promove o ensino da língua inglesa e
formação de professores de língua inglesa.

1.2 O Programa Virtual English Language Fellow apresentou uma resposta rápida para oferta
remota dos cursos com o objetivo de conectar instituições, professores e aprendizes durante a pandemia da
COVID-19

1.3 Os cursos dos quais este edital trata serão ofertados em sua segunda edição, tendo a
primeira ocorrida em 2020, e são resultados de aprovação da nova proposta submetida ao Programa Virtual
English Language Fellow, da Regional English Language Office – RELO pelo IFRO Campus Porto Velho
Calama.

1.4 O programa em tela, composto no IFRO por três cursos de 38h de carga-horária cada,
contará com profissional com experiência no ensino de inglês como língua estrangeira (TESOL).

1.5. Esta ação se insere nas ações de internacionalização do IFRO, uma vez que está sendo
estabelecida com apoio de agência governamental estrangeira no Brasil para o fomento do ensino da língua
inglesa.

2. DO OBJETIVO E PÚBLICO-ALVO
2.1 O presente edital tem como objetivo ofertar vagas remanescentes para a segunda edição

de três cursos online de capacitação em inglês exclusivos para servidores do IFRO, cada um com 38 horas-
aula.

2.2 Cada servidor poderá realizar somente um dos cursos. Caso se inscreva em mais de um,
será considerada apenas a última inscrição.

2.3 Os cursos serão ministrados por profissional selecionado pela Regional English Language
Office - RELO, do Brasil.

2.4. Os cursos seguem discriminados abaixo:

Nome do Curso N.º de vagas Público-Alvo Dias dos
Encontros

Aperfeiçoamento
para professores

de inglês do
IFRO (Integrated
Skills / English
for Academic

Purposes)

- 10 vagas para
alunos egressos da
turma do ano de

2020;
- 5 vagas para novos

alunos.

Todos os inscritos devem lecionar inglês no IFRO,
sendo tanto docentes concursados para o ensino

da língua inglesa, quanto outros servidores
(docentes de outras áreas do conhecimento ou

TAEs) que lecionam nos Centros de Idiomas, em
qualquer uma das unidades do IFRO. Localizados

no nível mínimo de proficiência B1.

Terças –
Horário – 18h às 20h

Escrita acadêmica
em língua inglesa

para
pesquisadores do

IFRO

- 5 vagas para alunos
egressos da turma de

2020;
- 7 vagas para novos

alunos.

Servidores do IFRO com nível A completo de
proficiência em língua inglesa, localizados a partir

do B1 (intermediário 1). Devem ser
exclusivamente servidores que têm realizado

pesquisa e que têm potencial de publicação de
artigos em periódicos internacionais.

Quintas-feiras –
18h30min às

20h30min

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/03/2021

Leitura em inglês
para servidores do

IFRO

- 5 vagas para alunos
egressos da turma de

2020;
-10 vagas para novos

alunos.

Servidores do IFRO com nível de proficiência em
inglês A2 (básico 2) completo, localizados no A3

em diante.

Segundas - 18h30min
às 20h30min

2.5 O início das aulas será na semana do dia 15/03/2021, e a aulas encerram na semana de
15/07/2021.

2.6 Todos os selecionados serão convocados para a aula inaugural, que ocorrerá no dia
15/03/2021. O link da aula será enviado para todos os alunos.

2.7. Os cursos terão como base a plataforma do Ambiente Virtual de Aprendizagem - AVA,
do IFRO do Campus Porto Velho Calama.

3. DA SELEÇÃO PARA CADA CURSO
3.1 Leitura em inglês para servidores do IFRO - 10 vagas previstas
3.1.1 A seleção se dará por ordem de inscrição, mediante o preenchimento do

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO neste link https://forms.gle/4u8LDVitGsXzFDw69, que será aberto para
respostas no dia 03/03/2021 às 17h00min e fechado no dia 07/03/2021 às 23h59min.

3.1.2 Para fins de análise das inscrições, serão consideradas duas vagas além do número de
vagas ofertadas, ou seja, serão analisadas apenas as primeiras 12 inscrições efetuadas para geração de
cadastro reserva caso algum candidato das 10 primeiras vagas deixe de cumprir com os requisitos do edital.

3.1.3 Todos os candidatos devem anexar ao formulário comprovante de proficiência em língua
inglesa com nível mínimo A3 (básico 3), que pode ser certificado de cursos de língua inglesa, documento
comprobatório de exame de proficiência ou outro documento (sujeito à análise da comissão de seleção).

3.1.4 Caso o candidato não possua comprovante de proficiência, deverá solicitar teste de
localização indicando a necessidade no próprio formulário do Google Forms.

3.1.5 Caso o candidato inscrito não comprove ou não alcance a proficiência exigida no teste
de localização, será automaticamente excluído da seleção e substituído pelo candidato subsequente na lista de
inscritos.

3.1.6 Caso o candidato não envie o documento comprobatório de proficiência e não solicite o
teste de localização, será automaticamente excluído da seleção.

3.1.7 O teste de localização consiste em uma avaliação de proficiência da habilidades de
leitura, fala e compreensão auditiva. As orientações para a realização do teste de localização serão enviadas
aos candidatos por e-mail, no prazo estipulado no item 7. Cronograma.

3.2 Escrita acadêmica em língua inglesa para pesquisadores do IFRO - 7 vagas
previstas

3.2.1 Etapa 1 - INSCRIÇÃO: A inscrição será realizada mediante o preenchimento do
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO neste link https://forms.gle/9MDeh3FWVSreEFKF7, e envio de anexos
ao formulário, que será aberto para respostas no dia 03/03/2021 às 17h00min e fechado no dia 07/03/2021
às 23h59min.

3.2.2 Para fins de análise das inscrições, serão consideradas duas vagas além do número de
vagas ofertadas, ou seja, serão analisadas apenas as primeiras 9 inscrições efetuadas para geração de cadastro
reserva caso algum candidato das 7 primeiras vagas deixe de cumprir com os requisitos do edital.

3.2.3 Todos os candidatos devem anexar ao formulário comprovante de proficiência em língua
inglesa com nível mínimo B1 (intermediário 1), que pode ser certificado de cursos de língua inglesa, documento
comprobatório de exame de proficiência ou outro documento (sujeito à análise da comissão de seleção).

3.2.4 Todos os candidatos devem anexar ao formulário comprovante de prática de pesquisa,
que pode ser atestada com declaração emitida pelo Departamento de Pesquisa, com certificados de
coordenação de projetos de pesquisa, certificado de conclusão de pesquisa ou outro documento que
comprove a realização de pesquisa nos últimos 5 anos.

3.2.5 Caso o candidato não possua comprovante de proficiência, deverá solicitar teste de
localização indicando a necessidade no próprio formulário do Google Forms.

3.2.6 Caso o candidato inscrito não comprove ou não alcance a proficiência exigida no teste
de localização, será automaticamente excluído da seleção e substituído pelo candidato subsequente na lista de
inscritos.

3.2.7 Caso o candidato não envie o documento comprobatório de proficiência e não solicite o
teste de localização, será automaticamente excluído da seleção.

3.2.8 O teste de localização consiste em uma avaliação de proficiência da habilidades de
leitura, escrita, fala e compreensão auditiva. As orientações para a realização do teste de localização serão
enviadas aos candidatos por e-mail, no prazo estipulado no item 7. Cronograma.

3.3 Aperfeiçoamento para professores de inglês do IFRO (Integrated Skills / English

for Academic Purposes) - 05 vagas previstas.
3.3.1 A seleção se dará por ordem de inscrição, mediante o preenchimento do

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO (https://forms.gle/zTju3weWFjkxdQ3U9), que será aberto para respostas
no dia 03/03/2021 às 17h00min e fechado no dia 07/03/2021 às 23h59min.

3.3.2 Este curso é destinado exclusivamente aos servidores do IFRO que lecionam Língua
Inglesa nos cursos regulares ou nos Centros de Idiomas e que possuam nível mínimo de proficiência B1
(intermediário).

3.3.3 Caso seja necessário, a Comissão de Seleção poderá solicitar ao candidato documento
comprobatório de que leciona inglês no IFRO e declaração de proficiência emitida pelo Centro de Idiomas do
campus de origem

3.3.4 Para fins de análise das inscrições, serão consideradas duas vagas além do número de
vagas ofertadas, ou seja, serão analisadas as primeiras 7 inscrições efetuadas para geração de cadastro
reserva caso algum candidato das 5 primeiras vagas deixe de cumprir com os requisitos do edital.

4. MATRÍCULA
4.1 ETAPA ÚNICA: Os(as) candidatos(as) classificados(as) dentro das vagas ofertadas

deverão enviar cópias dos seguintes documentos ao e-mail do Centro de Idiomas do Campus Porto Velho
Calama (ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br ), conforme cronograma:

4.1.1 Ficha de matrícula preenchida - conforme Anexo I do Edital, assinada e datada;
4.1.2 Cópia da Carteira de Identidade - RG (ou outro documento oficial com foto);
4.1.3 Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF (se constar no RG não precisa);
4.1.4 Cópia do Comprovante de residência emitido nos últimos 60 dias.
Parágrafo único -  Os participantes que concluíram a edição destes cursos realizados no ano

de 2020 deverão fazer matrícula, conforme período estabelecido no item 4.1 e documentos constantes nos
itens 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 e 4.1.4.

5. DESISTÊNCIA
5.1 Caso o candidato selecionado e matriculado deixe de comparecer às 2 (duas) primeiras

semanas de aula, será considerado desistente, sendo excluído do curso e será convocado o candidato
subsequente na colocação da lista de não classificados.

5.2 Na hipótese do item 5.1, o candidato não será considerado desistente caso apresente
justificativa para as faltas.

5.3. Serão consideradas faltas justificadas as que decorrerem por motivo de saúde, falecimento
de parentes ascendentes ou descendentes ou irmão e acompanhamento de dependente para atendimento
médico hospitalar, comprovadas com atestado médico.

5.4. As situações de faltas justificadas não previstas neste edital serão deliberadas pela
Coordenação do Centro de Idiomas e Coordenações dos cursos.

5.5 O prazo para apresentar justificativa de faltas, com a finalidade de evitar a caracterização
da desistência, é até às 16:00 horas do dia seguinte à aula.

6. CERTIFICAÇÃO
6.1. Terá direito a certificado de conclusão de curso o servidor que concluir com êxito o seu

curso, tendo, no mínimo, 75% de frequência nas atividades desenvolvidas. O aproveitamento mínimo será
realizado conforme discriminado abaixo:

6.1.1 Leitura em inglês para servidores do IFRO: média mínima 60,0 pontos (notas de 0 a
100,0);

6.1.2 Escrita acadêmica para pesquisadores do IFRO: média mínima 60,0 pontos (notas de 0

a 100,0);
6.1.3 Aperfeiçoamento para professores de inglês do IFRO (English for Academic Purposes):

média mínima 75,0 pontos (notas de 0 a 100,0).

7. CRONOGRAMA

Atividade Data

Publicação do edital 03/03/2021

Prazo para impugnação do edital 03/03/2021 a
04/03/2021

Período de inscrição 03/03/2021 a
07/03/2021

Publicação da lista preliminar de inscritos (referente a
todos os cursos), horário e orientações para realização

dos testes de localização por candidato

08/03/2021, até às
15h.

Prazo de recurso contra a publicação da lista preliminar
de inscritos 08/03/2021

Publicação da homologação da lista de inscritos 09/03/2021

Testes de localização para os candidatos ao curso de
Escrita Acadêmica 10 e 11/03/2021

Testes de localização para os candidatos ao curso de
Leitura 10 e 11/03/2021

Publicação do resultado preliminar de classificados
(referente a todos os cursos) 11/03/2021

Prazo para recursos contra o resultado preliminar de
classificados

12/03/2021, até
meio dia.

Resultado final 12/03/2021

Período para envio de documentos para matrícula e-
mail: cidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br (PARA

TODOS OS ALUNOS)
12 a 16/03/2021

Aula Inaugural 15/03/2021

Semana de início dos cursos 15/03/2021 (ver
itens 2.4 e 2.5)

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 O correto preenchimento dos dados solicitados no ato da inscrição é de exclusiva

responsabilidade do candidato.
8.2 O preenchimento incorreto dos dados solicitados, ou o não preenchimento de dados

acarretará no indeferimento da inscrição.
8.3 O Campus Porto Velho Calama não se responsabiliza por solicitação de inscrição não

recebida devido a quaisquer motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação,
congestionamento das linhas de comunicação, procedimento indevido do CANDIDATO, bem como por
outros fatores que impossibilitem a transferência de dados, sendo de responsabilidade exclusiva do
CANDIDATO acompanhar a situação de sua inscrição.

8.4 Não serão aceitas inscrições de candidatos fora do horário, datas ou períodos
estabelecidos nos calendários constantes deste Edital;

8.5 A inscrição implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais
o candidato não poderá alegar desconhecimento.

mailto:cidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br

8.6 Será vedada mais de uma inscrição por candidato.
8.7 Caso seja verificada mais de uma inscrição em nome do mesmo candidato, prevalecerá

aquela que houver sido realizada por último.

9. DOS CASOS OMISSOS E DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
9.1. O DEPEX bem com a RELO, poderão, em função de aspectos formais e normas

existentes na legislação brasileira e norte-americana, e a seu único e exclusivo critério, alterar ou cancelar este
edital, independentemente do Cronograma estabelecido; como também este edital poderá ser cancelado a
critério do DEPEX ou da RELO, em função de restrições orçamentárias ou outras situações de um grau de
complexidade grave o suficiente para impedir a realização das atividades.

9.2. É de responsabilidade do candidato realizar a leitura atenta e minuciosa deste Edital, além
de acompanhar eventuais retificações por meio do site do Campus Porto Velho
Calama https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao.

9.3. Eventuais situações não contempladas neste edital serão resolvidas Comissão responsável
pelo edital.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
03/03/2021, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1188409
e o código CRC 794919C7.

ANEXOS AO EDITAL Nº 8/2021/PVCAL - CGAB/IFRO

ANEXO 1 — FICHA DE MATRÍCULA

Nome completo: SIAPE:

RG: Nascimento:    /          / Idade:

CPF:

Unidade de lotação:

E-mail:

Telefones (obs.: informar também número com WhatsApp): (     )

Endereço Completo:

Cidade: Estado:

Solicito matrícula para:

(    ) Leitura em língua inglesa para servidores do IFRO

 (   ) Escrita Acadêmica em língua inglesa para pesquisadores do IFRO

(    ) Aperfeiçoamento para professores de inglês (Integrated Skills / English for Academic
Purposes)

https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Estou plenamente informado das condições de participação dos cursos do Centro de Idiomas.

Porto Velho, ________ de _________________ de 2021.

_______________________________________
Assinatura do candidato

Referência: Processo nº 23243.002670/2021-46 SEI nº 1188409